no mérito, por igual votação, em consonância com o parecer da 

Procuradoria Regional Eleitoral, em desaprovar as contas de MARIA CELESTE 

FERREIRA CAMPOS DE ANDRADE, alusivas à candidatura ao cargo de Deputado 

Estadual nas Eleições 2022, determinando-se a devolução ao Tesouro Nacional da 

quantia de R$ 9.780,00 (nove mil setecentos e oitenta reais), nos termos do voto do 

Relator, parte integrante desta decisão. Anotações e comunicações. PRESTAÇÃO DE 

CONTAS ELEITORAIS Nº 0601305-37.2022.6.20.0000. PROTOCOLO: 11724. ORIGEM: 

NATAL-RN. RELATOR ORIGINAL: JUIZ FEDERAL JOSÉ CARLOS. RESUMO:

[...]

Procuradoria Regional Eleitoral, em desaprovar as contas de campanha apresentadas 

pelo candidato FRANCINALDO DA SILVA DANTAS, alusiva à movimentação de 

recursos nas Eleições 2022, determinando-se o recolhimento ao Tesouro Nacional, no 

prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado, do valor de R$ 14.620,00 (quatorze 

mil, seiscentos e vinte reais), decorrente da aplicação irregular de recursos do Fundo 

Especial de Financiamento de Campanha, nos termos do voto do Relator, parte 

integrante desta decisão. Anotações e comunicações. PRESTAÇÃO DE CONTAS 

ELEITORAIS Nº 0601298-45.2022.6.20.0000.

[...]

DELCINDO MASCENA DOS SANTOS, referente à sua campanha ao cargo de 

deputado estadual nas eleições de 2022, determinando-se o recolhimento ao Tesouro 

Nacional, no prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado da decisão, da 

importância de R$ 735,65 (setecentos e trinta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), 

relativa à utilização irregular de recursos do FEFC, nos termos do voto da Relatora, 

parte integrante desta decisão. Anotações e comunicações. PRESTAÇÃO DE CONTAS 

ELEITORAIS Nº 0601588-60.2022.6.20.0000. PROTOCOLO: